УИД-16MS0079-01-2022-001046-13
Дело № 5-192/1-2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 мая 2022 года                                                                            г. Азнакаево РТ

Мировой судья судебного участка №1 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Гайнутдинов Р.Р.,

          рассмотрев в открытом судебном заседании материал об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Харрасова И.Л., данные изъяты, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

у с т а н о в и л:

дата в … час. … мин. гр. Харрасов И.Л. возле д. адрес, управлял транспортным средством хххх, с государственным регистрационным знаком хххх, на передней части которого установлен предмет, препятствующий идентификации государственного регистрационного знака. Указанными действиями Харрасов И.Л. нарушил требования п. 2.3.1 ПДД РФ положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения и п. 7.15 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортного средства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
Харрасов И.Л. в судебное заседание не явился, извещен. Направил отзыв. В котором просил ограничиться наказанием в виде штрафа, также просил рассмотреть материал без его участия.
Суд на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Харрасова И.Л. в совершении вменяемого административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, подтверждается совокупностью представленных доказательств, таких как:
- протоколом об административном правонарушении № 64 АР № 800290 от дата.;
- фотоматериалом;
- отзывом Харрасова И.Л., из которого усматривается признание своей вины.

Согласно ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

Согласно п. 2.3.1 Правил дорожного движения РФ перед выездом водитель обязан проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от дата  N 1090 (далее - Основные положения), определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В соответствии с адрес положений запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.
В соответствии с п. 7.15 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортного средства запрещается управлять транспортным средством, если государственный регистрационный знак транспортного средства или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93, которым предусмотрена обязанность установки на легковом автомобиле переднего и заднего регистрационных знаков.
Харрасов И.Л. в соответствии с п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации перед выездом был обязан проверить соответствие вышеупомянутого транспортного средства Основным положениям, в частности, требованиям п. 11, запрещающего эксплуатацию транспортного средства, имеющего скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Изложенное объективно свидетельствует о том, что при должной внимательности и осмотрительности Харрасов И.Л. мог избежать нарушения требований Правил дорожного движения, которые он, тем не менее, нарушил, а потому основания для вывода о его невиновности в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, отсутствуют.
Учитывая изложенное, поскольку государственные регистрационные знаки на автомобиле под управлением Харрасова И.Л. были видоизменены, что затрудняло их идентификацию, в том числе в случае фиксации совершенных им административных правонарушений работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи, действия фио суд квалифицирует как правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
Оснований считать данное правонарушение малозначительным деянием не имеется.
При назначении административного наказания суд учитывает фактические обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения и личность лица, привлеченного к ответственности.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд признает признание вины.
С учетом изложенного, принимая во внимание характер административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в целях предупреждения совершения Харрасовым И.Л. новых правонарушений, суд считает необходимым назначить Харрасову И.Л. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
На основании ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11, 30.1 - 30.3 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
признать Харрасова И.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей в доход государства …………….
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения или получения в Азнакаевский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан.

  Мировой судья                                                             Гайнутдинов Р.Р.